

भारत सरकार  
संचार मंत्रालय  
डाक विभाग

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या 2851  
उत्तर देने की तारीख 06 अगस्त, 2025  
तमिलनाडु में डाक विभाग में कार्यबल

2851. श्री नवसकनी के. :

श्री सी. एन. अन्नादुर्रई :  
श्री जी. सेल्वम :

क्या संचार मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) क्या तमिलनाडु में जनता की आवश्यकताओं और सेवा प्रदायगी लक्ष्यों को पूरा करने के लिए पोस्टमास्टरों, डाकियों, ग्रामीण डाक सेवकों और अन्य सहायक कर्मचारियों की संख्या और अवसंरचनात्मक सुविधाएं पर्याप्त हैं और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ख) क्या सरकार का डाक विभाग, विशेषकर तमिलनाडु में, मौजूदा रिक्तियों को भरने के लिए बड़े पैमाने पर भर्ती करने का विचार है और यदि हां, तो अपेक्षित समय-सीमा सहित संवर्गवार तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ग) तमिलनाडु में डाकघरों में वर्तमान में अनुबंध या अस्थायी आधार पर कार्यरत व्यक्तियों की संख्या कितनी है और विगत तीन वर्षों के दौरान हटाए गए ऐसे व्यक्तियों की संख्या कितनी है और ऐसे निष्कासन के कारण क्या हैं;

- (घ) क्या तमिलनाडु में सेवा से हटाए गए कई संविदा कर्मचारियों ने वित्तीय और पारिवारिक कठिनाइयों का हवाला देते हुए पुनर्नियुक्ति का अनुरोध किया है और यदि हां, तो ऐसे मामलों की संख्या कितनी है और सरकार द्वारा उन पर क्या कार्रवाई की गई है; और
- (ङ) तमिलनाडु में डाक विभाग में कार्यबल संतुलन में सुधार के लिए क्या कदम उठाए गए हैं/उठाए जा रहे हैं?

**उत्तर**  
**संचार एवं ग्रामीण विकास राज्य मंत्री**  
**(डॉ. पेम्मासानी चंद्र शेखर)**

- (क) तमिलनाडु सर्कल में जन सेवा आवश्यकताएं पूरा करने के लिए पदों की स्वीकृत संख्या और अवसंरचना पर्याप्त है। तमिलनाडु सर्कल में पोस्टमास्टर, डाकिए और अन्य स्टाफ जैसे मल्टी-टास्किंग स्टाफ (एमटीएस), डाक सहायक (पीए), छंटाई सहायक (एसए) और ग्रामीण डाक सेवक (जीडीएस) की पदस्थ स्टाफ की स्थिति निम्नानुसार है :-

पद का नाम	पदस्थ स्टाफ की स्थिति (01.03.2025 की स्थिति के अनुसार)
पोस्टमास्टर (एलएसजी और एचएसजी)	3183
डाकिए	5705
मल्टी-टास्किंग स्टाफ (एमटीएस)	2417
डाक सहायक	7309
छंटाई सहायक	1595
ग्रामीण डाक सेवक	20788

(ख) तमिलनाडु सर्कल में, विभिन्न पदों जैसे डाक सहायक/ छंटाई सहायक, डाकिया/मेल गार्ड, एमटीएस और जीडीएस के लिए नियमित विभागीय परीक्षाओं/एसएससी के माध्यम से सीधी भर्ती द्वारा [जैसा कि उपर्युक्त पैरा सं. (क) में बताया गया है] वार्षिक रूप से रिक्तियों को भरा जा रहा है। हाल ही में, कर्मचारी चयन आयोग (एसएससी) के माध्यम से नामांकित कुल 837 डाक सहायक/ छंटाई सहायक (पीए/एसए) तमिलनाडु सर्कल को आबंटित किए गए हैं। इन पीए/एसए की नियुक्ति की औपचारिकताएं चल रही हैं। इसके अलावा, 17.08.2025 और 31.08.2025 को विभागीय परीक्षाएं आयोजित की जाएंगी, जिनमें पीए/एसए, डाकिया/मेलगार्ड और एमटीएस संवर्गों में रिक्तियों की संख्या लगभग क्रमशः 202, 321 और 650 है।

(ग) वर्तमान में तमिलनाडु सर्कल नियमित पदों पर संविदा आधार या अस्थायी आधार पर कार्मिकों को अनुबंधित नहीं करता है।

(घ) उपर्युक्त (ग) को ध्यान में रखते हुए प्रश्न नहीं उठता।

(ङ) विभाग कार्यबल स्थिरता सुनिश्चित करने के लिए समय पर भर्ती और रिक्तियों को भरे जाने के माध्यम से लगातार कदम उठा रहा है तथा कर्मचारियों की क्षमताओं को बढ़ाने के लिए नियमित प्रशिक्षण व कौशल उन्नयन कार्यक्रम आयोजित कर रहा है।

\*\*\*\*\*